
大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

I

目 录

概述..........................................................................................................................................................1

1 总则.....................................................................................................................................................15
[...]
噪声
Leq（A） 连续

破碎 N3 破碎 Leq（A） 连续



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

101

污

染

类

别

产

生

工

段

符号
污染

工序
类型

主要

污染

物

排

放

特

征

治理措施
排放

方式
备注

机噪

声

辊压

磨
N4

辊压

磨噪

声

Leq（A） 连续

气流

磨
N5

气流

磨噪

声

Leq（A） 连续

整形

机
N6

整形

机噪

声

Leq（A） 连续

混料

机
N7

混料

机噪

声

Leq（A） 连续

解聚

机
N8

解聚

机噪

声

Leq（A） 连续

吸料

天车
N9

吸料

天车

噪声

Leq（A） 连续

冷却

塔
N10

冷却

塔噪

声

Leq（A） 连续

振动

筛
N11

振动

筛噪

声

Leq（A） 连续

空压

机
N12 空压

机
Leq（A） 连续

人员

活动
N13

人员

活动

噪声

Leq（A） 连续 /



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

102



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

103

图 3.2-5 T2 生产工艺工艺流程图

3.2.1.2 废水处理工艺

一、生活废水处理工艺

运营期项目区设置食堂，部分员工在厂内食宿。员工生活过程会产生生活

污水（含食堂废水），运营期拟设置隔油池、化粪池，食堂废水经隔油池处理

后连同其他生活污水一并经化粪池处理后，化粪池出水进入项目拟自建的污水

处理站处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）

中“城市绿化、道路清扫”水质标准后回用于厂区绿化、道路浇洒。

项目工程设计，未对生活废水处理站规模、工艺等做相关设计。此次环评

拟结合废水水量核算情况及水质特征做相应建议，环评要求，建设方须委托有

资质单位进行设计、建设。

（1）规模确定

经核算，项目运营期生活废水产生量约为 29.23m3/d，10230.5m3/a，其中，

食堂废水产生量为 1.92m
3
/d，672m

3
/a。现将各污水处理构筑物规模确定如下：

●化粪池、隔油池

项目区每天进入化粪池废水量为 29.23m
3
/d，其中食堂废水产生量为

1.9m3/d。根据 GB50015-2003 建筑给水排水设计规范（2009 版）4.8.6 中，化粪

池停留时间为 12~24 小时，本项目取化粪池停留时间为 24 小时，系数取 1.2，

则环评建议项目化粪池的总容积不小于 36m
3
，隔油池的容积不小于 2.4m

3
。

●生活污水处理站

本项目进入生活污水处理站的污水为 29.23m3/d，系数取 1.2，本项目污水

处理设施处理规模不小于 36m3/d，才能够接纳本项目产生的污水量。

（2）工艺确定

现就目前应用较为广泛的生活污水处理工艺为 SBR、MBR、CASS 工艺做如下

比选，具体内容如下表所示：

表 3.2-3 A2/O、SBR、MBR 三种污水处理工艺的比较表

项目 CASS 工艺 SBR 工艺 MBR 工艺

投资 土建工程 最大 较大 很小



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

104

费用 设备及仪表 投资一般 闲置大 机械设备量少

占地面积 占地最大 占地稍小 最小

总投资 最大 较大 较大

运行

费用

污泥回流 100%～150%

曝气量 大 与 A2/O 基本相同 比前两种低 40～50%

出水的消毒 消耗较大 消耗较大 消耗较小

人工 3人以上 3 人以上 无人值守

总运行成本 最高 较高 较低

工艺

效果

出水水质

SS 浓度＜30mg/L,若要

达到 15mg/L,需深度处

理;BOD 和 TKN 浓度＜

15mg/L

SS 浓度＜30mg/L,若要

达到 15mg/L,需深度处

理;BOD 和 TKN 浓度＜

15mg/L

SS 浓 度 ＜ 10mg/L ，

BOD,TKN 浓 度 ＜

6mg/L,COD＜40mg/L

产泥量
产泥量一般,污泥相对

稳定

产泥量与 CASS 工艺差

不多,污泥相对稳定
污泥产生量极少

流量变化

影响
受沉淀速度限制

受容积限制,有一定影

响
自动调控，无影响

污泥膨胀 需加生物选择器 需加生物选择器 无

冲击负荷

影响

承受冲击负荷能力较

强

承受冲击负荷能力较

强

可承受日常的日冲击

负荷

温度变化影

响
受低温影响较大 受低温影响较大 受低温影响较小

运行

管理

自动化程度

连续过水,可实现供氧

量和回流比的自动调

节

序批式反应,可实现供

氧量和回流自动调节

连续进水,可实现供氧

和回流自动调节,自动

化程度高

日常维护

厂区大,设备分散,曝

气头易堵,维护巡视量

大

设备闲置较多,膜式曝

气头易堵,维护量大

设备量少,运行稳定，

维护巡视简单

大修

需停一条线,对处理水

量和出水水质影响较

大

需停一个 SBR 池,对处

理水量和水质影响较

大

维修方便,对进水水质

和出水水质影响很小

管理操作人

员
较多 较多 较少

环境

影响

臭气问题
敞开式,臭味对周围环

境影响很大

部分敞开式,臭味对周

围环境影响较大

系统封闭式,无臭味对

周围环境影响

噪音问题 对周围环境影响很大 对周围环境影响很大 风机、水泵等设备对周



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

105

围环境影响较小

外观环境
占地大,覆盖困难,视

觉和景观效果差

占地较大,覆盖困难,

视觉和景观效果一般

占地小,易覆盖, 视觉

和景观效果好

根据以上比选，综合考虑污水处理量处理要求、设施建设投资、处理要求

和整体周围环境协调等方面因素，环评推荐采用 JDL 膜技术污水处理器，该设

备处理工艺属高效省地、管理简便的 MBR 一体化技术污水处理工艺。该工艺是

将膜分离技术与生物反应器结合在一起的新型污水处理工艺，近些年来已大范

围的应用于我国的污水处理，是类似污水处理首选工艺。

环评推荐的JDL膜技术污水处理器所使用的核心技术为4S-MBR技术，4S-MBR

工艺在继承传统MBR工艺的优点基础上，改进传统工艺中存在的缺陷，具有更突

出的优越性。生活废水进入调节池均匀水质水量后，由调节池中的提升泵泵入

膜技术污水处理器内。在膜技术污水处理器内，培养有大量的驯化细菌，在兼

氧、好氧微生物的新陈代谢作用下，污水中的各类污染物得到去除。通过膜的

过滤作用可以完全做到“固液分离”，粒径大于0.1μm的物质均能被截留在膜

表面，从而保证出水浊度降至极低。污水中的各类污染物也通过膜的过滤作用

得到进一步的去除。其工艺流程如下：

生活污水

化粪池

调节池

JDL膜技术污

水处理器

消毒

回用水池

提升泵

图3.2-6 污水处理工艺流程

中水处理设施设计进水水质为：



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

106

COD：≤350mg/l； BOD5：≤300 mg/l；

NH3-N：≤50mg/l； SS：≤350 mg/l；

设计出水水质为：

CODcr≤50mg/l，BOD5≤10mg/l；

NH3-N≤8mg/l ，SS≤10mg/l；

该工艺具有以下优点：

①系统运行全自动化，劳动强度降低，系统运行平稳；设计中同时充分考

虑到事故状态的应急处理，一旦出现故障，可自动报警并关机，运行管理简单；

降低了人力成本。

②4S-MBR 曝气池的活性污泥不因产水而损失，在运行过程中，活性污泥会

因进入有机物浓度的变化而变化，并达到一种动态平衡，这使系统出水稳定并

有耐冲击负荷的特点；

③常规城镇污水生化处理工艺要实现脱氮除磷需结合兼氧工艺。4S-MBR 技

术通过采用特效菌膜生物反应工艺，强化了系统厌氧氨氧化、反硝化脱氮以及

气化除磷等生化降解效果，实现了连续式脱氮除磷。

④4S-MBR 技术在实现污水处理回用的同时，实现了污泥的大幅度减量，剩

余污泥产量仅为常规生化工艺的 5％以下。

该污水处理工艺已比较成熟，目前在州内的洱海流域村落污水处理工程中

得到普遍应用，出水水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》标准要求，

可作为绿化和道路浇洒用水；根据现有采用相同处理工艺中水站的运行情

况，除一次性投资略高于其它工艺外，本项目的污水处理成本与其它处理工

艺没有明显区别，从技术和经济的角度的分析，环评推荐的中水处理工艺是

可行的。

二、生产废水处理工艺

项目运营期生产废水主要来源于循环冷却排污水、喷淋废水。喷淋废水循

环使用，定期更换，更换后交由有资质单位处置，不外排。运营期循环冷却排

污水量约为 965m
3
/d。运营期拟设置 1座生产废水处理站，循环冷却排污水连同

初期雨水（2433.35m3)经收集后，进入生产废水处理站处理达《城市污水再生利



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

107

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 标准后作为二次利用水回用于生

产工序，不外排。项目拟设置 2500m3的初期雨水收集池，初期雨水收集池设计

5天内排空。

项目工程设计建设 1套处理量为 75 m
3
／h的 LQGF-75 型一体化全自动废水

处理设备，设计处理能力为 1800m3/d。全自动废水处理设备采用反应、气浮、

过滤、活性炭吸附工艺流程，主要由吸水泵、投药反应、气浮装置、过滤吸附

和控制系统（采用 PLC 控制）等部分组成，它具有结构紧凑、占地面积小、组

合性强、操作简单、管理方便、适应性强、流态稳定等特点。

●生产废水进水水质：

PH 值：6-9

悬浮物（SS）：100~300mg/L

化学需氧量（CODCr）：50~150mg/L

挥发酚： 0.2~0.5mg/L

石油类： 5~15mg/L

●出水水质：

PH 值：6-9

悬浮物（SS）：≤10mg/L

化学需氧量（CODcr）：≤60 mg/L；

挥发酚： ≤0.5mg/L

石油类： ≤5mg/L

污泥脱水系统主要由污泥池、污泥搅拌机、螺杆泵、离心脱水机、污泥加

药装置、螺旋输送机等组成。回用水系统主要由回用水池、泵房和加压设备等

组成。废水处理工艺如图 3.2-7。



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

108

图 3.2-7 生产废水处理工艺流程图



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

109

3.2.1.4 物料平衡

项目运营期物料平衡情况见下图：

图 3.2-8 项目物料平衡图



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

110

3.2.2 运营期污染源及源强分析

3.2.2.1 废气

项目运营期主要大气污染物为含尘废气、有机废气以及废气处理装置天然

气燃烧废气、食堂油烟、汽车尾气。含尘废气主要包括各料仓粉尘、破碎粉尘

投料及包装粉尘、气力输送排气口粉尘等。有机废气主要为反应釜以及隧道窑

产生的沥青烟等有机废气。天然气燃烧废气主要污染物为烟尘、二氧化硫以及

氮氧化物。

因项目征地问题（实际征地面积较计划占地减小），项目设计阶段建设方

拟通过紧凑布局，加快物料（原料、中间产品、成品等）转运频率等措施确保

各物料堆场满足生产需求。同时，根据项目设计方案，在该布局下，石墨化之

前的原料预处理工段产能预计可达能产5万吨锂电池负极材料的中间产品的量。

为此，建设方拟通过购入部分已经过预处理的部分中间产品，确保项目运营期

产能可达 10 万 t。为此，此次环评核算按石墨化之前的原料预处理工段中间产

品产能 5万吨计，石墨化后续工段最终产能为 10 万吨计。

此外，根据产品质量要求不同，石墨化后部分物料经二次包覆后，再进行

高温炭化处理，而另一部分不需要进行二次包覆的物料与经过高温炭化后的物

料一起进入成品处理工序进行混料、筛分、除磁和包装，然后入库暂存，形成

最终对外销售产品。无需进行二次包覆（以 T1 生产工艺表示）和需进行二次包

覆（以 T2 生产工艺表示）的物料按 1.5：1 计。

1、粉尘废气

（1）投料粉尘

●源强核算

项目运营期改性沥青、生针状焦均采用密封吨袋包装，行车投料。项目设

置固定的组合式吨包投料站，首先将吨袋出口与投料仓入口密封连接，随后打

开吨袋进行密封重力投料，下料过程中无粉尘外泄。该过程仅在拆包及投料完

成后收袋工序会产生少量无组织逸散粉尘，属于间断排放。投料粉尘产污环节

详见下表：

表 3.2-4 投料粉尘产污环节



大理宸宇储能新材料有限公司年产 10 万吨负极一体化项目

111

序号 生产环节 污染编号 污染物名称 主要污染物 治理设施 对应排气筒编号 位置

1 生料投料过程 G1 原料上料废气 颗粒物

集气罩+中央集尘

系统袋式除尘器

（P1）

DA001 制粉车间

2
改性沥青投料

过程
G8 改性沥青上料废气 颗粒物

集气罩+中央集尘

系统袋式除尘器

（P1）

DA001 制粉车间

3
混料沥青投料

过程
G15 混料段沥青上料废气 颗粒物

集气罩+中央集尘

系统袋式除尘器

（P9）

DA003 造粒车间

4 石墨化解袋 G29-G36 解袋废气 颗粒物
集气罩收集+1#、

2#、3#、4#石墨化

车间粉尘收集系统

收集+P17-P20（2 个

石墨化炉共用 1 个

中央集尘系统和共

用 1 个排气筒）

DA007、DA008、

DA009、DA010

1#、2#、3#、4#

石墨化车间

5 石墨化装炉 G37-G44 装炉废气 颗粒物
DA007、DA008、

DA009、DA010

1#、2#、3#、4#

石墨化车间

6 石墨化清炉 G53-G60 清炉废气 颗粒物
DA007、DA008、

DA009、DA010